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ABSTRAKT

Bakalářská práce Prevence rizik ve vybrané firmě se zabývá problematikou rizik spojených

s bezpečností a ochranou osob při práci. Práce je rozdělená na dvě části. Teoretická část

se zabývá významem managementu rizik, krizovým řízením, metodami analýzy rizik

a bezpečností a ochranou zdraví při práci s důrazem na prevenci rizik. Praktická část před-

stavuje podnik a jeho dosavadní práci s riziky. Na základě charakteristiky práce s riziky

ve vybraném podniku bude provedena analýza současného stavu bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci, která bude následně vyhodnocena v analýze SWOT. Skutečnou realitu

v podniku ověří dotazníkové šetření, jež bude vyhodnoceno taktéž ve SWOT analýze.

Na závěr bude provedeno zhodnocení a návrh na možná preventivní opatření

ke zkvalitnění práce.

Klíčová slova: prevence rizik, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, analýza rizik, metody

analýzy rizik, SWOT analýza, preventivní opatření

ABSTRACT

The bachelor thesis Risk Prevention in the Selected Company deals with risk issues related

to health and safety at work. The study is divided into two parts. The theoretical part deals

with the importance of risk management, crisis management, risk analysis methods and

health and safety at work, with an emphasis on risk prevention. The practical part, introdu-

ces the company and its existing work with risks. Based on the characteristics of work with

risks in the selected company the current state of health and safety at work will be analy-

zed, which will be subsequently evaluated in the SWOT analysis. The reality in the com-

pany will be verified by questionnaires, which will also be evaluated in the SWOT analy-

sis. In conclusion the assessment and suggestions for possible preventive measures aimed

at improvement of the work will be carried out.

Keywords: risk prevention, health and safety at work, risk analysis, risk analysis methods,

SWOT analysis, preventive measures
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ÚVOD

Přestože si to většina podniků vůbec nepřipouští, prevence rizik je velmi důležitou činnos-

tí. Prevence nám pomůže předcházet možným nepříznivým událostem, které by mohly

ve firmě nastat. Součástí prevence rizik v pracovním procesu je bezpečnost a ochrana

zdraví při práci (dále jen BOZP). Cílem každého podniku by mělo být snižování výskytů

úrazů na pracovišti a zajištění bezpečných pracovních podmínek pro své zaměstnance. Dů-

raz by měl být kladen na dodržování postupů při pracovním procesu, dodržování metod,

směrnic a opatření, která vedou k předcházení možných hrozeb. Velmi důležité a pro za-

městnavatele povinné je i poskytnout osobní ochranné pracovní prostředky (dále jen

OOPP).

Cílem bakalářské práce je identifikovat a analyzovat stav krizového řízení ve vybraném

podniku s důrazem na prevenci na základě výše uvedených skutečností a vybraných teore-

tických východisek a s pomocí dotazníkové šetření navrhnout opatření, která pomohou

zkvalitnit prevenci a práci s riziky na vybraném pracovišti. Pro naplnění cíle jsme rozdělili

bakalářskou práci na dvě části: teoretickou a praktickou. V teoretické části se budeme za-

bývat významem managementu rizik a krizového řízení, metodami, které se využívají při

analýze rizik, bezpečností a ochranou zdraví při práci. V praktické části představíme pod-

nik, provedeme analýzu současné práce s riziky, identifikujeme všechna rizika ve výrobě,

tyto rizika oceníme metodou PNH a pomocí SWOT analýzy odhalíme slabá a zranitelná

místa. Poté provedeme vlastní dotazníkové šetření a navrhneme možná opatření

ke zkvalitnění práce ve firmě.

Práce bude zaměřena na výrobní divizi, která se zabývá výrobou tvarovek z polyuretanové

pěny. Firma, která byla vybrána, je jako každá jiná vystavena rizikům. Z důvodu citlivých

informací chce firma zůstat v anonymitě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT RIZIK A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

V podnikatelské praxi se stále častěji setkáváme s pojmem riziko. Současná problematika

podnikatelského prostředí nutí manažery podstupovat stále větší rizika. [11] V podnikání

doufáme, že investice, kterou do něčeho vložíme, nám přinese zisk, avšak v případě, že

se tato investice nevyvíjí podle předpokladů, může podnikatel utrpět ztrátu, a taková ztráta

představuje riziko v podnikání. [5]

Management rizika je proces, v němž subjekt analyzuje potenciální rizika a s pomocí in-

formací, které z analýzy dostane, rozhodne o tom, která rizika jsou přijatelná a která niko-

liv. Pro nepřijatelná rizika definuje subjekt protiopatření k jejich eliminaci či snížení

na přijatelnou úroveň. [6] Při volbě konkrétní strategie se podnikový management musí

rozhodnout, jestli je potřebné riziko akceptovat, nebo ho odmítnout na základě hodnocení

únosnosti rizika, resp. stanovit, jestli je riziko přijatelné, nebo nepřijatelné. Základem je

formulovaná strategie s důrazem na znalost potenciálních hrozeb. Vedení si musí jasně

ujasnit, která rizika podnik ohrožují přímo a kdo se jimi bude v podniku zabývat. [2]

Strategie managementu rizik jsou:

a) Vyhnutí se riziku – Strategie vyhýbaní se riziku je oprávněná v případě nepřijatel-

ného rizika, které by mohlo způsobit výrazné narušení finanční stability podniku.

Musíme ale upozornit že vyhýbání se riziku nemůže zabezpečit podnikatelskou

prosperitu. [10] Občas firma přímo odstoupí od dané aktivity z důvodu vysokého

rizika. Někdy je nutno ale tyto rizika podstoupit pro konkurenční postavení na trhu.

[1]

b) Podstoupení rizika – V praxi tuto politiku zastupuje několik politik. Možnosti jsou

následující: upravení prodejní ceny, zvýšení ceny výrobku na trhu, samopojištění

či vytvoření rezervního fondu na krytí ztrát. Při strategie podstoupení rizika je po-

třebné, aby v podniku bezchybně fungoval systém plánování a controllingu. [10]

c) Snižování rizika – Podnikatelské riziko není pevně dané. Na jeho snižování použí-

vají manažeři všeobecně uznávané politiky, jako jsou například rozložení si podni-

kových činností jako způsob rozložení si rizika, rozhodování v rámci etap v podni-

kových projektech, flexibilita ve smyslu rychlého rozhodování na změny a pružné

reakce na požadavky zákazníka. [10]

d) Transfer rizika – Přesunutí rizika se může provést různými způsoby, mezi nejběž-

nější patří sdílení rizika, leasing, pojištění a další. [10]
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e) Využití rizika – Řízením takových rizik, která jsou spojené s aktivitami, jakou jsou

například vstup podniku na nové trhy, vývoj nových produktů, spojování podniků,

využití příležitosti na jiných trzích. [10]

1.1 Krizové řízení

V podniku jsou procesy, které lze dělit do dvou skupin, a to řízené a neřízené procesy. Ří-

zené procesy jsou ovlivněny určitým směrem převážně díky uvědomělému působení ma-

nagementu. Neřízené procesy jsou procesy, jejichž výsledkem je, že nastane to, co má na-

stat. Jejich charakter není možné měnit. [7]

„Krizové řízení je řízením, které je založeno na schopnosti do určité míry předvídat ne-

bezpečí krize, analyzovat její symptomy, přijetí opatření na snížení negativních důsledků

krize a využít jejich faktorů pro následující rozvoj.“ [7, s. 33] Předmětem krizového řízení

je vždy činnost jedince. Organizace se řídí společnou prací lidí. Každé krizové řízení musí

být do určité míry protikrizové, což znamená, že předcházíme krizi v souladu s cíli podni-

ku. [7]

Každá činnost, která se v podniku provádí, je do jisté míry riziková. Podnik se může kdy-

koli dostat do nepříznivé situace. Manažer by se měl umět rozhodovat za rizika, ale ne

vždy jsou tato rozhodnutí správná, a proto je rozhodování v podmínkách nejistoty považo-

váno za největší riziko krizového řízení. Manažer nemá dostatečné množství informací,

ale musí se rozhodnout pro postup při vzniku krizové situace. Proto je lepší, když

se v podniku vytvoří scénáře možných rizik s variantami jejich řešení. [7]

Zvládání rizik si klade za cíl vytvořit určitou prevenci nežádoucích událostí a snížení jejich

potenciálních následků. Tato činnost se zahrnuje v jednotlivých fázích. První fází je návrh

opatření, kde formulujeme preventivní opatření, v této fázi je důležité mít vždy alternativní

řešení. Další fáze zahrnuje realizační plán neboli plán postupu zvládání identifikovaných


[…]


pojmy z analýzy rizik, krizovým řízením, popisem metod, které se mohou využít v rámci

analýzy rizik, a problematikou BOZP, na kterou je bakalářská práce zaměřena. V praktické

části jsme získaly poznatky o managementu rizik v této firmě, zaměřili jsme se na výrobu

tvarovek z polyurethanové pěny, rizika byla oceněna pomocí bodové polokvantitativní

metody PNH a následně vyhodnocena.

Zjistili jsme, že v podniku mají pracovníka, který se zabývá BOZP. Toto je pro firmu veli-

ce přínosné, interní pracovník zná výrobní postupy a dokáže lépe posuzovat a vyhodnoco-

vat rizika než externí pracovník. Ve firmě probíhá školení v rámci BOZP a požární ochra-

ny, ale toto školení je zaměřeno jen na teorii, což není dobře, proto navrhujeme zaměřit

školení více na praxi. Větší hrozba ve výrobě je, že téměř polovina zaměstnanců nepoužívá

při výkonu své práce OOPP. Tento problém by mohl být řešen tak, že by se na pracovišti

zavedli nárazové kontroly od pracovníka BOZP nebo mistrů výroby. Z dotazníku vyplynu-

lo, že někteří zaměstnanci nevědí, kde se nachází hasicí přístroj, tento problém by mohl být

řešen značením hasicích přístrojů ve výrobě reflexními značkami. Dále jsme zjistili, že

většina neumí hasicí přístroj použít v praxi, přestože v dotazníku tvrdili respondenti opak.

Jeden z návrhů na zlepšení je zintenzivnil školení o požární ochraně. Mezi další problémy

patří nízká kapacita odsávače vzduchu na pracovišti, což bychom vyřešili tak, že by se jeho

kapacita zvýšila. Vysoké teploty v letních obdobích navrhujeme snížit instalací klimatizace

pro tepelnou regulaci vzduchu na pracovišti. Špatný stav dopravních cest, které sice nepří-

mo ovlivňují výrobu, ale ovlivňují zdraví zaměstnanců, kteří řídí vysokozdvižné vozíky, by

se mohl vyřešit rekonstrukcí. Dále jsme zjistili nevyhovující stav respirátorů při výrobě

tvarovek z PUR pěny, kdy škodlivé výpary z nanášení separace proti lepivosti při vyndá-

vání výrobků z formy ohrožují zdraví zaměstnanců. Nákupem nových respirátorů by

se zaměstnancům lépe pracovalo a především se zvětší ochrana jejich zdraví. Dle dotazní-

kového šetření bylo zjištěno, že prevence je nyní zaměřena na chování lidí. Do budoucna

bylo firmě navrhnuto, aby se více zaměřila na prevenci, která je zaměřena na postoje.
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Na základě těchto skutečností považujeme cíl práce za splněný. Autor s touto firmou má

zkušenosti, jelikož zde už na střední škole působil jako praktikant v rámci výroby sluneč-

ních clon, logistiky a poté tvarovek z PUR pěny. Práce byla firmě předložena a návrhy

na opatření prezentovány.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazníkové šetření.

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ.

DOTAZNÍK PRO ZAMĚSTNANCE

Dobrý den,

studuji obor Ovládání rizik na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, Fakultu logistiky a krizo-

vého řízení. Dotazník mi pomůže získat důležité informace o bezpečnosti a ochranně zdra-

ví při práci (BOZP) a ty následně zpracovat v mé bakalářské práci. Dotazník má 18 otázek,

odpovídejte zakroužkováním jedné z odpovědí. Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze

pro studijní účely. Za vyplnění dotazníku Vám srdečně děkuji.

1) Pohlaví

a) Muž

b) Žena

2) Kolik je Vám let?

a) 18 – 30 let

b) 30 – 55 let

c) 55- 65 let

3) Jaké je Vaše vzdělání?

a) základní

b) střední ukončené výučním listem

c) střední ukončené maturitní zkouškou

d) vysokoškolské

4) Proběhlo u Vás školení o BOZP a požární ochraně při nástupu do zaměstnání?

a) ano

b) ne

c) nevím

5) Bylo toto školení o BOZP a požární ochraně pro Vás přínosné?

a) ano

b) ne

c) nevím

6) Je školení o BOZP prováděno pravidelně?

a) ano

b) ne

c) nevím

7) Máte na pracovišti k dispozici návody k obsluze strojů, technických zařízení, pří-

strojů a nářadí, které používáte?

a) ano

b) ne

c) nevím

8) Poskytuje Vám zaměstnavatel dostatečné množství osobních ochranných pracov-

ních pomůcek?

a) ano

b) ne

c) nevím

9) Používáte při práci osobní ochranné pracovní prostředky?

a) ano

b) ne

c) nevím

10) Jsou stroje, které používáte při výkonu své práce pravidelně kontrolovány?

a) ano

b) ne

c) nevím

11) Stal se Vám někdy pracovní úraz při výkonu Vaší práce?

a) ano

b) ne

c) nevím

12) Jsou hasicí přístroje snadno dostupné?

a) ano

b) ne

c) nevím

13) Umíte hasicí přístroj použít v praxi?

a) ano

b) ne

c) nevím

14) Který hasicí přístroj můžete použít pro hašení elektrického zařízení „pod prou-

dem“?

a) pěnový

b) sněhový

c) vodní

15) Je v blízkosti Vašeho pracoviště umístěna lékárnička?

a) ano

b) ne

16) Jsou na Vašem pracovišti pracovní úrazy časté?

a) ano

b) ne

c) nevím

17) Znáte všeobecné zásady první pomoci?

a) ano

b) ne

18) Umíte zásady první pomoci uplatnit v praxi?

a) ano

b) ne

c) nevím