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Jméno a příjmení studenta: Josef Michl

Oponent bakalářské práce: Ing. Mgr. Pavel Zemánek

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Prevence rizik ve vybrané firmě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá prevenci rizik ve vybrané firmě.

V teoretické části student klade váhu na management rizik a krizového řízení, základní pojmy

z bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Praktická část je zaměřena na oblast rizik v konkrétní firmě. Tato část práce je vhodně

doplněna grafy, tabulkami. Oceňuji provedenou SWOT analýzu na základě vlastního

dotazníkového šetření.
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Práce je psána srozumitelnou formou, student efektivně využíval odbornou literaturou.

K formální úpravě práce nemám připomínky.

Konstatuji, že předložená bakalářská práce má výbornou úroveň a doporučuji ji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kterou hrozbu z provedené SWOT analýzy považujete za nejvážnější a

proč?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 07. 06. 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně